
Bredsgaard Sø Natura 2000 område Nr. 38 – forslag til arealudvidelse 

Der foreslås en arealudvidelse, således hele Fiskbæk ådal med sideløb samt Rævind Bæk med tilstødende 

naturarealer indlemmes i området. Dele af Fiskbæk å er nyligt genslynget, dræn og grøfter sløjfet.  

Udvidelsen vil tilgodese udvikling og etablering af rigkær i ådalen, padders levevilkår, rasteområde for 

mange trækfugle, odders og bæklamprets levevilkår og etablering af levevilkår for bæver. 

På godt og vel 100 år er ca. 90 % af Danmarks vådområder forsvundet, drænet, grøftet, afvandet til 

landbrugsformål. Det er hensigtsmæssigt at udtage vandlidende landbrugsområder og i stedet reetablere 

reelle vådområder. 

Bæveren er udsat i Flynder-Å systemet i Klosterheden og klarer sig godt. Den er ikke mindst en 

fremragende naturplejer. ”Målet med at genudsætte bævere i Danmark er, at bæverne kan hjælpe med at 

genskabe noget af den natur, som igennem flere hundrede år er forsvundet fra Danmark, nemlig de mange 

skovsumpe, småsøer, det døde ved i skovene og lysningerne i tætte krat. Det giver bedre levevilkår for 

mange af vores truede plante- og dyrearter.  

Og bævernes indsats som naturgenoprettere bærer frugt. Da bæverne blev sat ud, levede der for eksempel 

kun en enkelt flagermuseart i Klosterheden. I dag kan man finde fire forskellige arter.” Kilde: Miljø- og 

Fødevareministeriet. 

Det ville derfor være hensigtsmæssigt, at bæveren bliver en del af udpegningsgrundlaget både for Natura 

2000 område 38 og 39 som nabo-å systemer til Flynder-Å systemet. 

Både Natura 2000 område Nr. 38 og 39 er nærtliggende til Daugbjerg og Mønsted Kalkgruber, som 

tilsammen huser mere end 30.000 flagermus i vinterhalvåret; herunder den danske og lokale ansvarsart 

dam-flagermusen. Flagermusene flyver relativt langt i sværmesæsonen inden dvalen på natlige togter efter 

føde, og både Nr. 38 og Nr. 39 er naturlige fourageringsområder for flagermusene. 

Derfor er bæveren vigtig i den dynamiske naturværdi i områderne, så en mere varieret natur opstår til gavn 

for flora og fauna; herunder damflagermus. 

Forslag til etablering af vådområde i området ved Rævinds Bæks begyndelse og indlemmelse i Natura 

2000 område Nr. 38 

Det foreslås, at landbrugsaraealer, som afvander til Rævind Bæk, omdannes til vådområder. 

Det er særdeles glædeligt, at store dele af Fiskbæk ådal omdannes til vådområder. Ligeledes er det 

glædeligt med den bevilling, som Viborg Kommune har givet til genslyngning af Rævind Bæk på en 

strækning fra Rismølle til umiddelbart syd for Riskær.  

Set i det lys ville det være meget hensigtsmæssigt, hvis området syd for genslyngningsprojektet omdannes 

til vådområde. Landbrugsarealer, som afvander til Rævind Bæk, tages ud af produktion, drænene sløjfes, 

grøfterne tildækkes og hegning/afgræsning etableres. Ved udvidelsen og udtagning af landbrugsarealerne 

vil der være en betydelig gevinst for klima og miljø. 



Det foreslåede område strækker sig mod syd til jernbanen, mod vest til Gammelstrup/Lundgårdvej og mod 

øst til Sparkær med bl.a. Sparkær Mose, Økær Mose, Stormosen med adskillige søer fra 

tørvegravningstiden. 


